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NEOFICIÁLNÍ HUDEBNÍ SCÉNA A STÁTNÍ MOC

ROZPRACOV ÁNÍ HUDEBNÍ SKUPINY "NAHORU PO
SCHODIŠTI DOLŮ BAND" V AKCI STB "HERA" V PRVNÍ

POLOVINĚ 80. LET 20. STOLETÍ

Anotace

Rigorózní práce se zabývá tzv. "rozpracováním" hudební skupiny "Nahoru

po schodišti dolů band" ze strany StB, pod krycím jménem akce "HERA".

Popisuje základní principy a podstatu represivních opatření proti hudebním

souborům neoficiální hudební scény uplatňovaných státní mocí v první polovině

80. let v ČSSR. Výsledkem práce je ukázka konkrétního postupu mocenského

aparátu, který je demonstrován na příkladu uvedené hudební skupiny. Práce je

rovněž dokladem vlivu neoficiální hudební scény na formování opozice.

UNOFFICIAL MUSIC SCENE AND THE STA TE POWER

REALISATION THE MUSIC BAND "NAHORU PO SCHODIŠTI
DOLŮ BAND" IN STB ACTION "HERA" IN THE FIRST HALF

OF THE EIGHTIES TWENTIETH CENTURY

Summary

This Thesis deals with realisation of music band "Nahoru po schodišti dolů

band" by State Secret Police (Státní Bezpečnost - STB), under the code-name

action "HERA". It Describes elemental principles and whatness of repressive

measures apllied by the state power against the unofficial music scene bands in

the First half of the Eighties in Czechoslovakia. Results from the thesis is the

concrete exemlification an action of power apparatus which is demonstrated by

the presented music group. The Thesis also proves an influence unoffcial music

scene on forming an opposition.

LA SCENE OFFICIEUSE MUSICALE ET LE POUVOIR DE C ETAT

C ÉBAUCHE DE LA CHAPELLE "NAHORU PO SCHODIŠTI DOLŮ
BAND" EN ACTION HERA DANS LA PREMIERE MOITIÉ DES

ANNÉES 80 DU 20em SIECLE

Resumé

L' ouvrage de doctorat se préocuppe de 1' ébauche de la chapelle "Nahoru

po schodišti dolů band" au point de vue StB, sous le sumom 1' action "HERA". ll

décrit les principes essentials et le principe des mesures répressives qui étaient

mis en valeur par le pouvoir de 1' Etat contre les ensembles musicals de la scene

officieuse musicale dans la premiere moitié des années 80 en ČSSR. Le resultat

du ouvrage est la exhibition de 1' avancement concret de 1' appareil ď Etat qui est

déployé sur 1' exemple de la chapelle nommée. L'ouvrage de doctorat documente

aussi 1' influence de la scene officieuse musicale sur la formation de 1 'oposition.

Motto:

"Alternativní hudba není žádný underground, dobrovolně se izolující od

reality. Alternativní hudba nezmění svět, ba ani jen naši kulturu, není příčinou

jeho budoucích změn, ale důsledkem jeho krize. " 1

1 Josef Vlček: Úkoly české alternativní hudby- poslední, 21. teze.
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1. Úvod

Neoficiální hudební scéně v 80. letech v ČSSR nebyla doposud českou

historiografií věnována patřičná pozornost. Zejména se zřetelem na její vliv

během utváření Charty 77 a pozdější napojení na disent byly zpracovány kauzy

undergroundových hudebních skupin The Plastic People oj the Universe a DG

307. Téma vztahu státní moci a části neoficiální hudební scény z 80. let, kterou

však již nebylo možné zcela programově přiřadit ke zmíněnému undergroundu,

je stále zpracováno nedostatečně. Rigorózní práce by měla přispět k prohloubení

stavu bádání přiblížením konkrétního postupu státní moci.

Předmětem zkoumání je rozpracování novovlnné hudební skupiny

"Nahoru po schodišti dolů band" v akci StB, krycí jméno HERA. Strukturně je

práce rozdělena do sedmi kapitol.

První kapitola, Nová vlna, vymezuje samotný poJem a vykládá

sociokulturní podmínky vzniku tohoto hudebního proudu. Dále přibližuje import

tzv. "nové vlny" ze západních zemí do socialistického Československa,

specifické formy, jež v tomto prostředí zaujímala, a prezentuje některé ze

známějších amatérských souborů, k tzv. "české nové vlně" přiřazovaných.

V souvislosti s tím přináší obecný nástin základních mezí vytyčených ze strany

byrokratického aparátu pro provozování hudebních skupin jako takových.

Druhá kapitola, Nová vlna se starým obsahem, seznamuje se

stejnojmenným článkem z roku 1983, jenž se stal jedním ze smutně proslulých

mezníků v dějinách české rockové hudby. Pozornost bude upřena - kromě

poukázání na demagogii článku, v němž byla rocková hudba označena za nástroj

"ideologické a kulturní diverze" - zejména na jeho celkový dopad a význam na

utváření obecných rysů pozdější represe ze strany státní moci směrem

k neoficiální hudební scéně.

Třetí kapitola seznamuje s metodikou bezpečnostních orgánů určující

postup proti souborům neoficiální hudební scény a analyzuje tehdejší tzv.

"rozkladná" opatření, prováděná v rámci dobového trendu vzrůstajícího důrazu

na význam prevence. V další části je výše představená metodika zasazena do
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bližšího rámce a nastíněna podoba konkrétních opatření, jež lze vysledovat ve

světle archivních pramenů vzniklých činností bývalé StB.

Následující kapitola se věnuje samotné hudební skupině Nahoru po

schodišti dolů band. Jsou zde uvedeny základní biografické údaje, představena

její tvorba, poetika i vnější prezentace, společně s nástinem vývoje těchto

aspektů v časovém horizontu od založení souboru v roce 1983 do konce 80. let.

Další částí a jedním ze stěžejních témat práce je vystoupení skupiny

NPSDB dne 20. června 1984 v pražské restauraci Za Větrem. Pokus

o rekonstrukci koncertu, jenž byl ukončen zásahem VB, je proveden na základě

dostupných pramenů v podobě dokumentace bezpečnostních složek. Výsledný

obraz je podroben konfrontaci s výpověďmi pamětníků, získanými na základě

metody orální historie, výsledkem čehož je doklad postupu proti neoficiální

kultuře jako takové. V neposlední řadě spočívá dále zásadní význam koncertu

v důsledcích plynoucích z tamějších událostí, jehož nejhlavnějším bylo založení

svazku HERA.

Vlastním jádrem rigorózní páce Je rozbor kontrarozvědného

"rozpracování" hudební skupiny Státní bezpečností v akci HERA. Kapitola

analyzuje konkrétní podobu opatření užitých ze strany StB a představí jednotlivé

fáze rozpracování -jeho návrh, rozplánování a dosažené výsledky. Zde práce

sleduje dvojí záměr. Na základě popisu uvedeného konkrétního opatření bude

jednak snahou vysledovat totožné, případně odlišné rysy v porovnání

s metodami prezentovanými v kapitole Metodika StB využívaná

v průběhu" realizací" hudebních skupin. Dalším cílem pak bude vykázané

výsledky akce HERA opětovně konfrontovat s rozhovory s pamětníky.

S akcí HERA souvisí rovněž následující kapitola Osoby rozpracované

v akci HERA, dále vedené v evidenci StB. Zde jsou pak uvedeny další spisy osob,

jejichž jméno bylo v signálním svazku akce HERA zaneseno, a které byly po

bezprostředním rozpracování skupiny NPSDB na podzim 1984 buď dále ze

strany StB sledovány, anebo přistoupily ke spolupráci. Součástí jsou rovněž

vybrané "agenturní zprávy" (tj. hlášení spolupracujících osob), z nichž jsou

některá uvedena v příloze.
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Závěrečná kapitola prezentuje jednotlivé přepisy rozhovorů vedených

v rámci orální historie. Stručně jsou uvedeny metodika a postup při zpracování

interview. Řízené rozhovory přibližují kromě osobních vzpomínek pamětníků

(aktérů událostí) rovněž jejich hodnotovou orientaci a postoje.

Pro doplnění jsou součástí práce přílohy. Ty zahrnují mj. úplné znění

článku "Nová vlna se starým obsahem", dále protokolární záznamy výpovědí

některých aktérů v práci popsaného koncertu skupiny v restauraci Za Větrem,

vybrané agenturní zprávy a písemnosti vzniklé činností bývalé StB a dále materiál

přibližující činnost a tvorbu hudební skupiny Nahoru po schodišti dolů band,

k čemuž slouží taktéž obrazový materiál. Součástí příloh jsou rovněž některé texty

skupiny a k práci je přiloženo CD s ukázkami písní, charakterizující tvorbu

souboru v 80. letech.

Citáty v textu jsou psány kurzívou a uvedeny v uvozovkách.
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2. Rozbor pramenů a literatury


[…]

PO SCHODECH DOLŮ BAND byla v minulém roce profylakticky řešena 2.
oddělením, 2b odborem, kdy bylo zrušeno zřizování u ZO SSM při PKS Praha 3.

Vypracoval:
nstržm. Málek Zdeněk

Náčelník 2. odd., 2b odb.
npor. HAVLÍČEK Frant.

9 AMV ČR, sign. sv. HERA, Skupina "Nahoru po schodišti dolů band" - zákaz vystupování
v Praze, arch. sv. č. 772 119, s. 83-84.
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Příloha 22: AZ předaná KTS "RYC" informující o Vojtěchu Lindaurovi a jeho aktivitách
v KD Opatov, podzim 1984.10

2b odbor, 2. odd. S-StB Praha
Č. svazku: 403 42. Jméno: "RYC". V Praze dne 21. 9. 1984

LINDAUER Vojtěch- informace k osobě

1. Pramen na schůzce hovořil k osobě LINDAURA Vojtěcha, který pracuje
jako zástupce KD Opatov Praha 4.

Pramen o jmenovaném hovořil ve spojitosti s hudební skupinou "Nahoru po
schodišti dolů band". Lindauer má zájem uvedené hudební skupině opatřit

zřizovatele na OKD Praha 4. Při svých jednání se Lindauer snaží skupinu
prezentovat jako velice kvalitní soubor.

Dále pramen uvedl, že hovořil s vedoucí KD Opatov, která si stěžovala na
jednání svého zástupce Lindaura. Při posledním festivalu amatérských hudebních
skupin překročil jmenovaný jako hlavní pořadatel kapacitu sálu KD Opatov o
50% v důsledku toho vznikla výtržnost a na místo musela být přivolána hlídka
VB. V souvislosti s tím pramen uvedl, že LINDAUER udržuje styky na různé
osoby, které se zabývají různými extrémními směry, které nejsou v ČSSR
oficiálně propagovány jako př. uvedl styk na Josefa NOSE (zájmového objekta 2a
odboru).

2.
zpráva informuje o činnosti Lindaura Vojtěcha a jeho snaze umožnit

hudební skupině NPSDB opět veřejně vystupovat
3.

Ústní zpráva pramene.
4.

Pramen byl zaúkolován nadále sledovat činnost LINDAURA Vojtěcha s
cílem získat potřebný materiál k provedení preventivně rozkladného opatření.

Současně bude LINDAUER rozpracován na zdejší součásti v PO spise pro
negativní činnost v oblasti kultury a mládeže.
5.

LINDAUER Vojtěch, nar. [ ... ] 1957, bytem Mělník[ ... ].
6.

Se skupinou /NPSDB/ bylo provedeno profylakticko rozkladné opatření
v akci"HERA". Skupině bylo zrušeno zřizování, které provádělo PKS a to pro
nevhodný repertoár, negativní působení na mládež. Vzhledem k tomu považuji
poznatek předaný pramenem za prověřený a tím pravdivý.

Vypracoval:
nstržm. Málek Náčelník 2. odd., 2b odb.:

npor. Havlíček František

10 AMV ČR, sign. sv. HERA, Skupina "Nahoru po schodišti dolů band" - zákaz vystupování
v Praze, arch. sv. č. 772 119, s. 83-84.
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Příloha 23: AZ předaná Petrem "SID" Hoškem o amatérském hudebním festivalu konaném
v KD Opatov dne 5.-7. září 1984.11

X. S-SNB
2 odd, 3 odbor
Č. svazku 41 857. Jméno: "SID". V Praze dne ll. 9. 1984

Záznam č. 13/84

Punkový amatérský hudební festival - informace

1. Pramen na základě úkolování se ve dnech 5. až 7. září 1984 účastnil

beatového amatérského hudebního festivalu skupin, které reprodukují hudební směr
PUNK. Koncert probíhal v Kulturním domě Opatov, Praha 4, Jižní Město a na tomto
vystupovaly skupiny "MOPET" , hudební skupina z Berouna, v počtu 4 členů, kde
hraje bývalý kytarista z hudební skupiny "PRAŽSKÝ VÝBĚR" Vilém Čok, hrají ve
stylu skupiny Abraxas. "DYBKUK" - zkratka složená ze začátečních jmen členek
hudební skupiny, jedná se o 6 dívek, které hrají údajně pod Kulturním domem
Bohnice, Praha 8. Další skupina "NAHORU PO SCHODIŠTI DOLů BAND" - tato
skupina hraje k poslechu, avšak její hudební tvorba je zatím značně zaostalá, skupina
je složena ze 7 členů z Prahy.

Mimo těchto skupin vystupovaly skupiny velice známé v prostředí PUNKU jako
"RYO", "FRU-FRU" atp. Hudební skupina "TRAKTOR" bývalý VISACÍ ZÁMEK
měl zakázáno na festivalu vystupovat.

Ze strany přívrženců a obdivovatelů hnutí PUNK byl o tento hudební festival
značný zájem a byl v prostředí kladně hodnocen až na některé méně známé
vystoupení skupin.

2. Zpráva informuje o zájmu volné mládeže a tzv. "pankáčů" na účasti
punkového festivalu a na navazování nových kontaktů v zájmovém prostředí.

3. Ověřeno v součinnosti s OS StB, OOK Praha 4.

4. Pramen byl úkolován do uvedeného závadového prostředí s cílem získání
informace o činnosti hnutí PUNK.

5. o

6. Zprávu předal seriozní TS, dosud jím předané poznatky byly zhodnoceny
jako pravdivé.

Operativní pracovník:
kpt. Švec

11 AMV ČR, akce LINDA, archivní sv. č. 803320, s. 5-6.
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Příloha 24: Rozhovor s Markem Brodským a Martinem Krajíčkem v Mladé frontě ze
4.9.1985. 12
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12 Aleš OPEKAR: Hudební satira na jevišti, in: MF 4 (1985); soukromý archiv Martina Krajíčka.
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