Posudek na rigorózní práci „Neoficiální hudební scéna a státní moc. Rozpracování hudební skupiny 'Nahoru po schodišti dolů band' v akci Stb 'Hera' v první polovině 80. let 20. století. 161 s., Autor: Mgr. Jan Bárta, Filosofická Fakulta UK v Praze.

Cílem rigorózní práce bylo popsat základní principy a podstatu represivních opatření proti hudebním souborům neoficiální hudební scény uplatňovaných státní mocí v první polovině 80. let v ČSSR na ukázce konkrétního postupu v případě hudební skupiny Nahoru po schodišti dolů band.

Práce je rozčleněna do sedmi kapitol, řazených v logické posloupnosti. Čtenář je nejprve seznámen s pojmy „nová vlna“, vývojem tohoto nového hudebního projevu v zahraničí a posléze v domácích podmínkách. Zohledněna jsou domácí specifika této hudby, jakož i reakce oficiálních orgánů na tuto tvorbu (viz druhá kapitola – článek Nová vlna se starým obsahem). Ve třetí kapitole nás autor seznamuje s metodikou bezpečnostních orgánů určující postup proti souborům neoficiální hudební scény. Následující kapitoly se věnují samotné hudební skupině Nahoru po schodišti dolů band, resp. rekonstrukci jejího koncertního vystoupení 20. června roku 1984 v restauraci Za Větrem. Jádrem rigorózní práce je pak rozbor kontrarozvědného „rozpracování“ hudební skupiny a s ní spojené založení svazku Hera. Součástí kapitoly jsou rovněž vybrané „agenturní zprávy“ Stb. Závěrečná kapitola přináší přepisy řízených rozhovorů s některými členy, resp. manažéry hudební skupiny.

Autor se ve své monografii opírá o relevantní prameny uložené v Archivu Ministerstva vnitra ČR, které kombinuje s využitím metody orální historie, v tomto případě užívá formy řízených rozhovorů. Autorova kritika použitých pramenů zasluhuje pozornost. J. Bárta se zamýšlí jak nad informační, tak i pravdivostní hodnotou těchto materiálů, což považují právě v dnešní době, kdy dochází k řadě diskusí na toto téma, za velmi užitečné. Stejně kriticky vyhodnocuje i prameny vzniklé metodou orální historie. Právě kombinace písemných a orálních pramenů považují za velký přínos předložené rigorózní práce. Autor se opírá také o solidní znalost relevantní literatury (ať již k uvedenému tématu nebo literatury metodického charakteru).

Práce J. Bárty plasticky, na historii jedné hudební skupiny reprezentující nový hudební směr, podává širší obraz alternativního umění a alternativní scény v bývalém Československu první poloviny 80. let, zároveň jde o významnou sondu do čs. společnosti, především pak mladé generace uvedeného období. Domnívám se, že si Jan Bárta vybral velmi dobře hudební skupinu, která se podílela na tzv. „ideologické diverzi“ a reprezentovala

tehdejší „novou vlnu“, navíc hudební skupinu, na jejíž „kauze (koncert dne 20. 6. 1984) lze díky dochovaným archivním materiálům státní bezpečnosti analyzovat postup bezpečnostních orgánů, které vedly až k „preventivně – výchovnému opatření“ v akci Hera. Autor si bezesporu správně všímá nejen samotného rozkladného opatření se všemi atributy s ním spojenými, ale i zapojení politických, mládežnických, správních a kulturních organizací. Cílem represivních složek bylo i v dalších podobných „kauzách“ znemožnit souborům koncertovat, najít zřizovatele, a v konečné fázi zakázat koncertování. Autor upozorňuje na dosud málo reflektovaný fakt, že v jednání bezpečnostních složek lze vysledovat snahu o přenesení aktivity směrem dolů, k nižším stupňům státní správy. V konečném důsledku to nebyla StB, kdo prováděl přímá opatření ke ztížení, anebo přímo znemožnění dalších vystoupení amatérských skupin. Jednalo se o, z její strany, instruovaná ředitelství restaurací, klubů, zřizovatelů atd. Do boje proti amatérským hudebním skupinám byly navíc důmyslně zapojeny i poměrně široké vrstvy společnosti, kterým vadila „jinakost“ obecně (ať již z důvodů hudební odlišnosti nebo odlišnosti vizuální, popř. stylu života). Tato „totalita zdola“ (viz i má vlastní studie „Kytky v popelnici“, 2002) reprezentovaná rodiči, školou, byrokratickými orgány všech stupňů se stala nečekaným spojencem represivních orgánů.

S autorem se rovněž ztotožňuji ve formulacích obsažených v závěru o skutečném dopadu prováděných bezpečnostních opatření proti tzv. novovlnným a punkovým hudebním skupinám. Přestože byly tyto hudební skupiny „podchyceny“, a byla realizována celá řada represivních opatření, nepodařilo se početnímu růstu nových hudebních skupin nijak zamezit. Jejich počet stoupal i ve druhé polovině 80. let. J. Bárta nabízí několik možných hypotéz, proč tomu tak bylo. Přiklonil bych se k té, kde hovoří o postupné korozi normalizačního režimu, který již nebyl schopen tyto aktivity nejen „likvidovat“, ale v konečné fázi již ani sledovat.

Rád bych ještě upozornil i na fenomén, který je v této monografické studii také zmíněn, totiž že mnoho mladých lidí, kteří se o politiku nezajímali, přivedl k protirežimnímu postoji až samotný represivní zákrok (v tomto případě zásah na koncertu). Pro mnohé se jednalo přitom o první konfrontaci s autoritativním režimem. Podobné zkušenosti jsme získali v rámci mnohých projektů i u dalších aktivit mladé generace v 80. letech minulého století, ať se jednalo o mladé ochránce přírody, příznivce trampingu, mírové aktivisty atd.

Práce je po formální a především obsahové stránce výbornou sondou do sledované problematiky s přesahem ke společenským problémům mladé generace 80. let. Snad bych měl jen formální připomínku k zařazení některých poznámek pod čarou. Vzhledem k jejich analytickému a interpretačnímu charakteru by si, dle mého soudu „zasloužily“ o umístění přímo do hlavního textu (jedná se např. o poznámky 248, 279).

Jan Bárta dle mého soudu splnil veškerá kritéria, která klade rigorózní práce. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhájení v rigorózním řízení. Autorovi pak přeji mnoho úspěchů v oboru soudobých dějin.

V Praze, 31. 3. 2007

PaedDr., Mgr. Miroslav Vaněk, PhD.
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR